
Proposta provvedimento n.902/2023       

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1642  DEL  10/11/2023 
 
 

 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 
 
 
Cuneo, lì  10/11/2023    

N.1642  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE 

CABINE ELETTRICHE MT/BT. AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO ALLA DITTA ABB S.P.A. 

 
 
 
In data 10/11/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 
Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, 
come modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1642  DEL  10/11/2023 
 
 

 

- premesso che con determinazione del Dirigente S. C. Tecnico n. 12-2023 del 10.01.2023 
è stato affidato il servizio di manutenzione delle cabine elettriche MT/BT alla ditta 
Giubergia & Armando S.r.l., con sede in Cuneo, Via Martiri del Lavoro, 20, per 
l’importo contrattuale di € 121.688,00 di cui € 800,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, Iva esclusa; 
 

- atteso che il contratto è stato stipulato tramite la piattaforma MePA in data 25.01.2023, 
per la durata di 730 giorni naturali e consecutivi a decorrere dall’01.02.2023; 

 
- ricordato che: 

- al servizio sono stati assegnati il Codice Unico Intervento: 
S01127900049202200060, il codice CPV: 50532000-3 e il CIG: 94947091BC; 

- Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è 
l’Ing. Giuseppe Stumpo; 

 
- visto la nota datata 27.10.2023, (prot. A.O. n. 38471 del 06.11.2023), con la quale la ditta 

Giubergia & Armando S.r.l. chiede l’autorizzazione a subappaltare all’impresa 
denominata ABB S.p.a., con sede legale in Milano, Via Vittor Pisani, 16, la 
manutenzione su interruttori MT/BT, per l’importo complessivo presunto pari a € 
21.723,00 oneri della sicurezza compresi e Iva esclusa; 
 

- considerato che: 
- l’art. 8 del disciplinare della richiesta di offerta n. 3299985, prevede il ricorso al 

subappalto nel limite del 49 per cento dell’importo complessivo del contratto; 
- non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice 

civile con il titolare del subappalto; 
- la Ditta subappaltatrice non ha partecipato alla procedura per l’aggiudicazione 

dell’appalto, è iscritta alla Camera di Commercio di Milano-Monza-Brianza-Lodi e 
risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL (Durc On Line con scadenza validità 
29.01.2024); 

 
- tenuto conto dell’articolo 105 del D. L.vo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., in materia di 

subappalto, che continua ad applicarsi ai procedimenti in corso ai sensi dell’art. 226, 
comma 2, lett. b), del D. L.vo 31.03.2023, n. 36; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 
 

- dato atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a carico di 
questa Azienda; 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1642  DEL  10/11/2023 
 
 

 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

2. di autorizzare l’operatore economico Giubergia & Armando S.r.l., affidatario del 
servizio descritto in premessa, a subappaltare all’impresa denominata ABB S.p.a., con 
sede legale in Milano, Via Vittor Pisani, 16, la manutenzione su interruttori MT/BT, per 
l’importo complessivo presunto pari a € 21.723,00 oneri della sicurezza compresi e Iva 
esclusa; 

 
3. di trasmettere copia della presente determinazione, per il seguito di competenza, al 

Direttore di esecuzione del contratto e alle ditte interessate; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiorazione di spesa e sarà 
pubblicato nel sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente; 
 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
                Il Responsabile Sostituto 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
GIUSEPPE STUMPO 

Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 

copia informatica per consultazione


